
 

 

 DECRETO N. XXX del XX/11/2022 

Oggetto:  “Porto Commerciale Isola Bianca - Interventi di livellamento dei fondali in 

somma urgenza” - CIG 9926963504. 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna 

VISTO la legge 28 gennaio 1994, n. 84, e successive modificazioni ed integrazioni, recante il 

“Riordino della legislazione in materia portuale”; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, 

n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 (pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n° 203 del 31 agosto 2016); 

VISTO il Decreto n. 284 del 14 luglio 2021 con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è stato 

nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel 

è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 

16.02.2022-15.02.2026; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 232 del 26.06.2018 di istituzione dell’Ufficio 

Territoriale Portuale di Olbia ai sensi dell’art. 6-bis comma 1 della legge 28 gennaio 1994 e s.m.i.; 

VISTO il Vigente Regolamento di Amministrazione e il “Codice dei Contratti pubblici” e s.m.i;  

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 22 del 28.10.2022 con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2023 e triennale 2023 - 2025, approvato dal Ministero vigilante con la nota 

VPTM R.U. 39660 del 19.12.2022, acquisita al prot. n. 31577 in pari data;  

VISTA la nota prot. 7554 del 29 marzo 2023, la Capitaneria di Porto chiede un intervento di 

ripristino delle quote di fondale degli ormeggi siti alla darsena dei moli 3 e 4, nello specchio acqueo 

in ingresso al molo n. 1 e al molo Bonaria nel porto Isola Bianca, e che detta richiesta è motivata 

dall’esigenza di garantire adeguati livelli di sicurezza durante le manovre di ormeggio nell’ambito 

portuale; 



 

 

VISTO l’Ordine di Servizio del Dirigente della DTN n. 13/2023, lo scrivente è stato nominato 

RUP per l’affidamento dei lavori necessari al ripristino delle quote di fondale mediante un 

livellamento dello stesso, e che dette opere assumono carattere di somma urgenza; 

RICHIAMATO l’art. 140 del D.lgs. 36 del 31 marzo 2023, per il quale “Il corrispettivo delle 

prestazioni ordinate è definito consensualmente con l'affidatario; in difetto di preventivo accordo 

il RUP può ingiungere all'affidatario l'esecuzione delle lavorazioni o la somministrazione dei 

materiali sulla base di prezzi definiti mediante l'utilizzo di prezzari ufficiali di riferimento, ridotti 

del 20 per cento, comunque ammessi nella contabilità; ove l'esecutore non iscriva riserva negli atti 

contabili, i prezzi si intendono definitivamente accettati”. 

DATO ATTO che la procedura in argomento è prevista anche nell’art.163 del D.lgs 50/2016 che 

prevede l’immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000 euro o di quanto 

indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità. 

VISTO il verbale di somma urgenza, del RUP acquisito agli atti al prot. 9351 del 18 aprile 2023 

ai sensi dell’art. 140 del D.lgs. 36 del 31 marzo 2023; 

VISTO l’ordine di esecuzione dei lavori, alla Società CDS Marine S.r.l. con sede legale in Golfo 

Aranci, via G. Carducci 9, P.IVA 02837450903 l’esecuzione dei rilievi e delle lavorazioni 

necessarie al ripristino delle condizioni di sicurezza degli accosti nella darsena dei moli 3 e 4, nello 

specchio acqueo in ingresso al molo n. 1 e al molo Bonaria nel porto Isola Bianca. 

VISTA la relazione finale del DL e la contabilità finale, acquisiti agli atti al prot. 20319 e 20336 

del 07 agosto 2023; 

DATO ATTO che alla presente procedura è stato attributo lo CIG n. 9926963504; 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario area amministrativa Nord Sardegna 

Dott.ssa Raffaella Verroca sul capitolo U 2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per manutenzioni 

straordinarie delle parti comuni in ambito portuale, compresa la manutenzione dei fondali” del 

bilancio di previsione 2023; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento; 



 

 

SENTITO il Dirigente della Direzione Tecnica Nord; 

SENTITO il Segretario Generale; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

Tutto ciò premesso 

DECRETA 

1. DI PRENDERE ATTO delle circostanze di somma urgenza indicate nel verbale acquisito 

agli atti al protocollo n. 9351 del 18 aprile 2023, redatto ai sensi e per gli effetti ai sensi dell’art. 

140 del D.lgs. 36 del 31 marzo 2023 e della perizia giustificativa di spesa redatta in data 28 

aprile 2023, prot. 10175. 

2. DI APPROVARE, l’affidamento all’Impresa CDS Marine S.r.l, Via G. Carducci 9, Golfo 

Aranci, P.I. 02837450903 dei lavori di livellamento dei fondali in somma urgenza” - CIG 

9926963504 e la relativa spesa pari a euro 306.053,10 (oneri compresi) non imponibile I.V.A. 

ai sensi dell’art. 9, comma 1, punto n. 6 del D.P.R. 633/72; 

3. DI IMPUTARE il costo dell’intervento pari a € 306.053,10 a valere sul capitolo U 2.1.1.020 

“Prestazioni di terzi per manutenzioni straordinarie delle parti comuni in ambito portuale, 

compresa la manutenzione dei fondali”, del Bilancio di previsione 2023. 

 

Il RUP 

Geom. Mauro Orecchioni  

 

Il Dirigente della DTN 

Ing. Alessandro Meloni 

 

Il Funzionario Amm.vo  

Dott.ssa Doriana Cabras (Per la copertura finanziaria) 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel        

Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo Deiana 


		2023-08-22T11:07:03+0000
	MAURO ORECCHIONI


		2023-08-22T11:10:31+0000
	Alessandro Meloni


		2023-08-22T14:19:37+0000
	CABRAS DORIANA CARLA


		2023-08-23T13:45:12+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-08-23T14:59:30+0000
	NATALE DITEL


		2023-08-23T15:13:04+0000
	Firma applicativa




